Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: leandro.magrao@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 380/2023

Requeiro a Mesa desta Augusta Casa Legislativa, que após ouvido o Egrégio
Plenário na forma regimental, digne-se aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE
APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES aos GCMs Ambold - Vanessa e Almeida pelo
profissionalismo na condução de uma tentativa de Feminicidio.

J U S T I F I C A T I V A

Justifica-se esta Moção de Aplausos e Congratulações aos GCMs Ambold -
Vanessa e Almeida pelo profissionalismo na condução de uma tentativa de Feminicidio.

Conforme apresentado no plantão policial os guardas civis apresentaram a vítima
Edneia Aparecida Gonçalves, que segundo os guardas foram acionados para prestar apoio
a equipe do SAMU, haja vista que foi narrado que uma mulher havia sido agredida com
golpe de faca.

Feito o deslocamento depararam com a vítima sentada no chão na Rua Osmil
Martins N° 270, onde observaram sangramento na região do pescoço de Edneia.

Foi relatado que o primeiro atendimento foi prestado pelo guarda municipal Ambold,
onde realizou a compressão no pescoço da vítima para amenizar a perda de sangue, até a
chegada da viatura do SAMU, composta pelo motorista Samuel e a auxiliar de enfermagem
Lilian, onde foram prestados os primeiros socorros, sendo a vítima conduzida até a UPA de
Tatuí, onde foi medicada e liberada.

Assim os GCM´s salvaram a vida de uma mulher que foi esfaqueada pelo parceiro,
e esta Casa de Leis dentro de suas prerrogativas é legitima representante do povo, sempre
valorizando o incansável trabalho que vem sido realizado pela Guarda Civil Municipal -
“GCM” em prol da nossa comunidade, sempre demonstrando grande comprometimento
com a sua causa, empenhando-se em honrar sua corporação através do trabalho
exemplar.

Desta forma, deixamos registrado nos anais desta Casa de Legislativa esta singela
homenagem, que é inegavelmente merecedora dos aplausos e do nosso reconhecimento.

Por esta razão, peço aos Nobres Vereadores a Aprovação da presente Moção de
Aplausos e congratulações.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 10 de Junho de 2023.

Leandro de Camargo Barros
LEANDRO MAGRÃO

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
09

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: N

K
87

-6
72

8-
A

28
Y

-U
X

B
G

Câmara Municipal de Tatuí, 14 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NK876728A28YUXBG"?chave=NK876728A28YUXBG, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NK87-6728-A28Y-UXBG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
09

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: N

K
87

-6
72

8-
A

28
Y

-U
X

B
G

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NK876728A28YUXBG
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NK876728A28YUXBG
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NK876728A28YUXBG
		2023-07-14T12:51:35-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura